37 dicimus: siquid pecunia, quam cum dicimus aliquam pecuniam dabo vobis Ita hic dicit, aliquid gratiae spiritualis vobis impetrari. Cum autem loquitur de eo, quod illi futuri sunt, & de fructu, quem percepturi sunt, non loquitur per diminutionem, sed absolute dicens ad confirmandos vos. Vult dicere, ita feruidos, & studiosos diuinum verbi nos considero, ut ex hac parua gratia spirituali, quæ in mea prædicatione est, sperem vos maximum fructum esse percepuros. Discite fratres mei has diuinas lectiones, ut omnia verba arrogante fugientes, humiliata verba loquamini,

38 & cordis humilitatem significantia.

Iuit igitur Dominus, & cum accessisset, i.e. quatuor erat dies ex quo Lazarus defunctus erat, & exiuit ad eum Martha, dicens: Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Etiam postquam mortuus fuerat, eum fratrem vocavit. Ita enim esse oportet, ut etiam postquam mortui sunt, cum defunctis fraternitatem obseruemus. O quantus defectus est circa hoc. Crudelissimum est profectio, quod mortuus est circa patrem vestrum, ita eorum obliuiscamini, ac si non fuerant. Vnde arbitramini confuetudinem dimanasse posse in tumulis ad pedes mortuorum simulacra canina, nisi ad significandam eorum fidelitatem cum mortuis.

Ambro. Refert Sanctus Ambrosius, quod cum homo quidam aitiam ex Antiochia interfecisset, mansit cum mortuo eius, qui illum comitabatur antea, illum etiam tunc comitans maxima vultilibus, quibus significabat dolorem quem ex nece domini sui acceperat, cumque multa homines accederent ad videndum mortuum, accessit inter eos etiapro homicida dissimulans, quem cum canis vidisset, &

1 N Q U A D R A G E T I M A . 345
agnouisset, in eum invasit, & dentibus tenuit, significans 40 illum esse, qui Dominum suum interfecerat, nec eum dimisit, quoque homicida confessus fuit se delictum illud commisisse, & inde ad supplicium ductus est. Hac historiā assumptū S. Ambrosius ex Plinio in libro de naturali historiā, ubi Plin. libra calum hunc memorat, & alios mirabiles ad hoc propositiū de nata. refert. O miram animalium fidelitatem, & miserā ratione. hist. animalium hominum infidelitatē. Ne patimur (per reuerentiam Dei) cum homines suis pleni rationis & consilij, & eū Christiani sūti, ut bruta animātā vobis excellat. Attende, quod sicur cū defunctis vestris feceritis, sic diuina permisione filii vestri vobiscum agent.

Post Martham, accessit etiam Maria. Iesus autem ut vidit plorat, & Iudei plorantes infrenunt spiritu. Omnes pro defuncto Lazaro lachrymātur. O quācum oportet omnes iusti mortem lamentari, quia mundo maximē necessarius est. Valet tantum iustus, ut eius causa plurimos peccatores Deus forat, ut patet in Moysi: Et ut dixit Deus Abraham de Exod. 32. Sodomitā. Hac de causa sepe Dominus iustos à mundo au- Gene. 18. fert, ne pro peccatoribus intercedant. Maledicis ciuibus Gene. 19. Sodomi abstulit Lot, ut eos cōbureret: Noe inclusit Deus Gene. 7. in arcā, eisque ab hominū familiaritate segregauit, ut mihi 42 dum euerteret. Magnum signum est, quod Deus est iratus in aliud regnum, aut ciuitatē, cū ab ea sanctos viros abstrahit, quos etiam auferit, ne dolorē accipiāt, cū videant maxima supplicia, quibus vult vicinos suos punire. Cū voluit Deus euertere Hierusalē properū eius peccata, voluit ut prius ex Ios. obiret, & eius plurimas virtutes annume- 4. Reg. 22. rā, addidit dicens: Idcirco colligam te ad patres tuos, & col- ligēs ad sepulchrū tuū in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus sum in locū istum. Fuit mors huī optimi Regis signū supplicij, quo Deus volebat Iu- 43 dīam afficerenā eam diu daturae potest domus cum ab ea colūnē subrahūtur, quae eam sustinet. Colūnē reipublīcē sunt iusti, quibus Deus eam fulsit, cū videamus has colūnas nobis auctri, ploremus, & à Deo misericordiam postuleremus, antequā in eius fortissimas manus incidamus.

Plorantes omnes perreverunt eum Domino ad sepulcrum, ad quod cū accessisset Lachrymatus est Iesus, & nō modo lachrymātur est, verū & intremuit spiritu. Mag-

- 44 num aliquid & terrible oportet fuisse, quod optimus Iesus in pectore suo habebat, cum ita infremuerit, & farrarit. Quid autem fuerit, quis intelliget fortissime salutem in horrore huc, & infremunt, considerans duriciem, & pertinemiam Iudeorum, que cum cogebat mortuos iam fratre resuscitare, ad eos conuertendos, & quod nihil eorum profuturum esset. Idecō Dominus fecit sepulchrum manam vocem extulit, dicens: *Lazare veni foras, & statim pedit. O potentissimum verbum, cui statim mortuus obediuit, & surrexit! O Christe largitor vita, & destrutor mortis, extolle Domine voces ad animas nostras mortuas, sepulchris excāt, in quibus sepulta sunt. Vni voci obediens Lazarus, & surrexit, tot verò vocibus, quibus te o misericordie peccator vocat Deus, non vis respōdere, nec exortari, in peccatorum sepulchro cōmoraris? Sicut vulnerati ducentes in sepulchris, quorum non es memor amplius, iustus & Dei in memori es, quasi mortui qui in sepulchris iacet. Si cum aucepis illicies suos facit id est, *Ihesus recitas. I animal, quod in spelunca sua latet, scire quod in oīo paratus est sibi laqueus, non eserit mirum, si posse in speluna se mori patretur, quam ab ea exire vellet. Tu autem homo, quē Deus tam suauibus vocibus vocat, & brachis extensis, ad recipiendum te cum misericordia, & tānique aternam tibi concedendam, nec ramen ab eis, lūca exire vis? O miserum te, & cœcum, siquidem tamen bonum contemnis! Nō sit ergo sic fratres mei, sed absque vilia mōra statim, quē vobis Deus p̄cipit, exequimini. Advertit, quod nihil à vobis petit, quod hic statim non posset facere; non est cur dicatis, finite me ire domum meę, & illie faciam. Hic hic potestis facere, quod Deus peti, ab eo quod moucamini ab isto loco; hic potestis peccata nostra dolere; hic potestis firmiter proponere amplius non peccare. Hic potestis statuere facere quod debetis; hic potestis intentionem habere peccata nostra purissimam contendi, & faciendi omnia, quæ vobis illic p̄cipiorunt. Et ita per diuinam misericordiam ad gloriam refugitis, qua aternam gloriam comparerie; ad quam nos p̄ducet Iesus Marie filius, Amen.**

Psal. 87.

Dijstabile

Diebat Iesu turbis Iudeorum: Ego sum lux mundi, C. L. Iohannes 3. 8.

NARRAT Sanctus Ioannes, quod postquam Redemptor noster Iesus Christus liberavit illum mulierem adulterā à manibus Iudeorum, ac Phariseorum, tanta pierate, & tam admirabili prudentia, mirificum quandam sermonem habuit, volens Iudeos suavibus verbis attrahere; vt te verum Deum, & hominem animis agnoscerent, & ore faterentur. Atque in hoc sermone diuina illa verba dixit: *Ego sum lux mundi. O quam felices nuncij sunt hi hominibus in mundo communoribus, in quibus nobis declaratur quād gratis in cœlum ascendere possimus: auxilia enim & favores diuini gratis dantur. Quod si dicatis, quomodo hoc probabis? quomodo? videte quid dicat Dominus: Ego sum lux mundi. Dicte, quante vidistis vos lucem eam, aut vendi? quando dixisti: date mihi lucem ad duas libras, aut date mihi claritatem duobus numinis? Nemo inquit tale dixit: non enim lux enim solet. Nihil viliori p̄recio habetur, quam sol. Dormit, & cām nō arbitramini viliter solem ingredientem per soniferam vestram. Videamus, hic sol visitat vos propter aliquam utilitatem suam: Non profecto. O benedictus, & glorificatus sit Deus noster; quād gratis se hominibus p̄bret, & quād inuersitatem communicatur iis, qui ei adiutio patesciunt, & eum in domum suam recipient. Et hæc omnia significavit, dicens: Ego sum lux mundi. Arbitrabantur falsi Iudei, quod sibi solis venturus erat in mundum Redemptor, & vt eos ab hoc errore tolleret, dixit eis: Ego sum lux, non solum vobis, verum etiam inuicem mundo. O Christe aeterna veritas magnopere admixtor Deus meus, quod dicas te esse lucē inuicem mundi, & quod tā paci luce tua potiatur. Quomodo fieri potest, quod sol materialis ille, in comparatione tā patius sit) inuenies mundum illuminat, & in eius conspectu nihil rema-*

348

SABBATHO POST ROM. ILL.

5 remanet obscurum, quomodo cum tu sis lux infinita? obscuros relinquis? Huic questioni respondet Dominus dicens: Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundo & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: etenim eorum mala opera. Et hoc quidē est (ait Dominus) quod malorum iudicium aggrauat, quod cum lux in mundum venisset, non magis tenebras, quam lucem dilexerant, & ne tenebras relinquereant, lucem sequi noluerunt enim eorum mala opera. Ita prauis operibus affluerant & iniquis moribus delibuti erant, ut ne à peccatorum furorum tenebris recederent, me veram lucem accipere voluerint, & ita eorum culpa, in obscuritate remanent. O certos filios Adæ, o ingratias creaturas, quis vñquam tale fidelis p̄spexit? quis tale audiuit? quis denique tale cogitauit? quid homines rationis participes tenebras plus quam lucem diligant, & quid創造者 propter horrem creaturem relinquant? Ecce fratres mei causam, quare tot infideles existi, & absit; Dei cognitione in orbe commorantur: quid peccata, qua contra naturale lumen commiserunt, hanc quedam speluncam, quibus inclusi sunt, ne at eos sit lux ingratiatur. Nolis autem, qui diuina misericordia lucem habecis, fidem hanc fidei tam accepimus, ne illam animitamus, sed (ex parte) eam in nobis conferuemus, viuam⁹: cum gratia & charitate habeamus: Dominus statim inferioris coelestem quidam admonitionē præbet, dicens: Sed habebit lumen vestrum hoc intelligatis, notate prius verba S. Pauli dicentis: Ita enim aliquando tenebra, nunc autem lux in Domine, ut filii lucis ambulate: fructus enim lucis est in omni honestate, & iustitia, & veritate probantes, quid sit beneplacatum Deo. Recordamini (inquit) fratres mei: quid amarum fuisti tamen peccatores, ut vos polleamus ipsum peccatum nuncupare. Magna est hec exaggeratio S. Pauli, cum ille nuncupat, quid antea ipsa tenebrae erat in te, autem operis 8 vos esse ita iustos, & in seruitate Dei illuminatos, ut haec lux possitis appellari. Quia est etiam alia maxima exaggeratio, & siquidem ita illuminati estis, ut filii lucis ambulatis, et operamini sicut opus lucis & gratiae, fructus enim lucis & gratiae hic est, ut in omni probitate & iustitia, & veritate vivatis. Sicut fructus mali, sunt poma, & fructus arboris mici, sunt mici. Omnesque probitatem appellat vnam operis

Iota. 3.

Epheſ. 5.

IN QVADRAGESIMA.

349

vana vitam: & quid est vna bona vita? seculares homines vocant eos bonæ viræ, qui sunt carnæ, cibis, & potionibus desit, qui molibus vestibus, & perpolitis induuntur,